
 

 

 

 

Consejo Directivo Consejo Directivo – Acuerdo No 001. Por medio del cual se efectúa una adición Presupuestal en el 
Presupuesto del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle, - INTEP, para la vigencia fiscal de 2024.
                                                        1 

 

 

 

ACUERDO 001 

(12 de febrero de 2024) 

 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN EN EL PRESUPUESTO DE 

INGRESOS Y GASTOS DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE 

ROLDANILLO, VALLE – INTEP, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE – INTEP 

 

En ejercicio de las facultades legales y estatutarias, en especial las que le confiere el 

Acuerdo 010 del 3 de julio de 2019  Estatuto Interno del INTEP  y,  
 

 

CONSIDERANDO: 

 
 

Que mediante Ordenanza No. 622 del 28 de noviembre de 2023 se ordena el presupuesto 
de rentas, recursos de capital y el presupuesto de gastos o apropiaciones, para la vigencia 
fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2024. 
 
Que el Acuerdo 019 del 28 de diciembre de 2023 del Consejo Directivo adoptó y liquidó el 
presupuesto de ingresos y gastos de funcionamiento e inversión, del presupuesto del 
Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle – INTEP por VEINTI TRES 
MIL NOVECIENTOS ONCE MILLONES QUINIENTOS OCHO MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS $23.911.508.392 M/CTE para la vigencia fiscal de 2024 
 

Que a diciembre 31 de la vigencia fiscal de 2023, el INTEP obtuvo rendimientos financieros 
por recursos de PLANES DE FOMENTO A LA CALIDAD por un valor de CIENTO SETENTA 
Y CINCO MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL DOSCIENTOS DOS PESOS CON 
OCHENTA Y SEIS CENTAVOS ($175.517.202,86) M/Cte. 

Que para la vigencia 2023 quedó un superávit en la cuenta RECURSOS DE LA NACIÓN, 
por un valor de MIL OCHENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS UN MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS  
($1.088.801.556,53) M/Cte. 

Que para la vigencia 2023 quedó un superávit en la cuenta RECURSOS DE LA NACIÓN – 
Plan Integral de Aumento de Cobertura (PIC), por un valor de DOCE MILLONES 
QUINIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($12.508.787) 
M/Cte. 

Que para la vigencia 2023 quedó un superávit en la cuenta RECURSOS DE LA NACIÓN – 
Reconocimiento del diferencial del IPC Y Certificado Electoral por un valor de SESENTA 
MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
PESOS CON UN CENTAVO ($60.533.887,01) M/Cte. 

Que para la vigencia 2023 quedó un superávit en la cuenta RECURSOS DE LA NACIÓN – 
Excedentes de Cooperativas por un valor de CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS CON 
VEINTIOCHO CENTAVO ($56.735.920,28) M/Cte. 

Que para la vigencia 2023 quedó un superávit en la cuenta RECURSOS PROPIOS, por un 
valor de MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES 



 

 

 

 

Consejo Directivo Consejo Directivo – Acuerdo No 001. Por medio del cual se efectúa una adición Presupuestal en el 
Presupuesto del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle, - INTEP, para la vigencia fiscal de 2024.
                                                        2 

 

MIL DIECINUEVE PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($1.351.723.019,94) 
M/Cte. 
 

Que la resolución 2330 del 31 de diciembre de 2023 emitida por la rectoría, por la cual se 
efectúa el reconocimiento de un superávit fiscal de la vigencia 2023 por DOS MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS CON SESENTA Y DOS CENTAVOS 
($2.745.820.373,62) M/CTE. 

Por lo anterior, se hace necesario incorporar estos recursos al presupuesto de ingresos y 
gastos de la vigencia 2024, los cuales solventaran necesidades de Inversión, respetando la 
destinación específica de aquellos recursos que lo requieran, en concordancia con la 
vigencia 2023. 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Efectúese una adición en el presupuesto de ingresos y gastos del 

INTEP, para la vigencia fiscal 2024, de la siguiente manera: 

 

INGRESOS 

Código Detalle Fuente Valor 
1 INGRESOS       2.745.820.373.62    

1.2 INGRESOS DE CAPITAL       2.745.820.373.62    

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE       2.745.820.373.62    

1.2.10.2 Superávit Fiscal 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL     1.394.097.353.68    

1.2.10.2 Superávit Fiscal 

1.3.3.1.00 - RECURSOS DEL 
BALANCE DE LIBRE 
DESTINACIÓN     1.351.723.019.94    

 

GASTOS 

Código Detalle 
Nombre del 

Proyecto Actividad  Fuente  Valor  

2.3 INVERSIÓN 

CONSOLIDACIÓN DE 
LOS PROCESOS 
FORMATIVOS, 

ACADÉMICOS Y 
ADMINISTRATIVOS 
DEL INTEP, EN EL 

VALLE DEL CAUCA 

Ajustar las 
acciones de 

inversión 
social en 
docencia 

  
     
2.745.820.373.62    

2.3.1 
GASTOS DE 
PERSONAL   

     
1.557.794.383.76    

2.3.1.02 

PERSONAL 
SUPERNUMERAR
IO Y PLANTA 
TEMPORAL   

     
1.557.794.383.76    

2.3.1.02.01 

FACTORES 
CONSTITUTIVOS 
DE SALARIO   

     
1.084.457.783.77    

2.3.1.02.01.001 

FACTORES 
SALARIALES 
COMUNES   

     
1.084.457.783.77    

2.3.1.02.01.001.01 SUELDO BÁSICO 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

        
552.797.528.41    



 

 

 

 

Consejo Directivo Consejo Directivo – Acuerdo No 001. Por medio del cual se efectúa una adición Presupuestal en el 
Presupuesto del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle, - INTEP, para la vigencia fiscal de 2024.
                                                        3 

 

GASTOS 

Código Detalle 
Nombre del 

Proyecto Actividad  Fuente  Valor  

2.3.1.02.01.001.01 SUELDO BÁSICO 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
56.735.920.28    

2.3.1.02.01.001.01 SUELDO BÁSICO 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
60.533.887.01    

2.3.1.02.01.001.02 

HORAS EXTRAS, 
DOMINICALES, 
FESTIVOS Y 
RECARGOS 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
59.596.879.00    

2.3.1.02.01.001.04 
SUBSIDIO DE 
ALIMENTACIÓN 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
45.995.979.94    

2.3.1.02.01.001.04 
SUBSIDIO DE 
ALIMENTACIÓN 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

           
2.220.193.13    

2.3.1.02.01.001.05 
AUXILIO DE 
TRANSPORTE 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
89.424.000.00    

2.3.1.02.01.001.06 
PRIMA DE 
SERVICIO 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
42.974.971.00    

2.3.1.02.01.001.07 

BONIFICACIÓN 
POR SERVICIOS 
PRESTADOS 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
35.378.502.00    

2.3.1.02.01.001.08 
PRESTACIONES 
SOCIALES   

        
138.799.923.00    

2.3.1.02.01.001.08.
01 

PRIMA DE 
NAVIDAD 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
94.034.336.00    

2.3.1.02.01.001.08.
02 

PRIMA DE 
VACACIONES 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
44.765.587.00    

2.3.1.02.02 

CONTRIBUCIONE
S INHERENTES A 
LA NOMINA   

        
405.883.835.99    

2.3.1.02.02.001 

APORTES A LA 
SEGURIDAD 
SOCIAL EN 
PENSIONES 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 

        
122.559.019.99    



 

 

 

 

Consejo Directivo Consejo Directivo – Acuerdo No 001. Por medio del cual se efectúa una adición Presupuestal en el 
Presupuesto del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle, - INTEP, para la vigencia fiscal de 2024.
                                                        4 

 

GASTOS 

Código Detalle 
Nombre del 

Proyecto Actividad  Fuente  Valor  
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

2.3.1.02.02.002 

APORTES A LA 
SEGURIDAD 
SOCIAL EN 
SALUD 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
81.221.191.00    

2.3.1.02.02.003 
APORTES DE 
CESANTÍAS 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

        
118.791.944.00    

2.3.1.02.02.004 

APORTES A 
CAJAS DE 
COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
43.572.500.00    

2.3.1.02.02.005 

APORTES 
GENERALES AL 
SISTEMA DE 
RIESGOS 
LABORALES 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

           
7.059.808.00    

2.3.1.02.02.006 
APORTES AL 
ICBF 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
32.679.373.00    

2.3.1.02.03 

REMUNERACIÓN
ES NO 
CONSTITUTIVAS 
DE FACTOR 
SALARIAL   

         
67.452.764.00    

2.3.1.02.03.001 
PRESTACIONES 
SOCIALES   

         
67.452.764.00    

2.3.1.02.03.001.02 

INDEMNIZACIÓN 
POR 
VACACIONES 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
62.671.825.00    

2.3.1.02.03.001.03 

BONIFICACION 
ESPECIAL DE 
RECREACION 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

           
4.780.939.00    

2.3.2 

ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y 
SERVICIOS 

Realizar 
mejoramiento

s, 
adecuacione

s y 
construccion

es de la 
Infraestructur

a física del 
INTEP. 

  

        
1.188.025.989.86    

2.3.2.01 

ADQUISICION DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS   

           
175.517.202.86    

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS   

           
175.517.202.86    

2.3.2.01.01.001 
EDIFICACIONES 
Y ESTRUCTURAS   

           
175.517.202.86    



 

 

 

 

Consejo Directivo Consejo Directivo – Acuerdo No 001. Por medio del cual se efectúa una adición Presupuestal en el 
Presupuesto del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle, - INTEP, para la vigencia fiscal de 2024.
                                                        5 

 

GASTOS 

Código Detalle 
Nombre del 

Proyecto Actividad  Fuente  Valor  

2.3.2.01.01.001.02 

EDIFICACIONES 
DISTINTAS A 
VIVIENDAS   

           
175.517.202.86    

2.3.2.01.01.001.02.
07 

EDIFICIOS 
EDUCATIVOS 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

        
175.517.202.86    

2.3.2.02 

ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS     

        
1.012.508.787.00    

2.3.2.02.01 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

  
  

           
852.220.787.00    

2.3.2.02.01.003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABL
ES EXCEPTO 
PRODUCTOS 
METALICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

Realizar 
adecuaciones 
de ambientes 
de aprendizaje 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

         
21.000.000.00    

2.3.2.02.01.004 

PRODUCTOS 
METALICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

Adquirir 
elementos 

tecnológicos. 

1.3.3.11.07 - R.B. 
TRANSFERENCI
AS DE CAPITAL 
DE OTRAS 
ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
GENERAL 

         
12.508.787.00    

2.3.2.02.01.004 

PRODUCTOS 
METALICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

        
818.712.000.00    

2.3.2.02.02 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

  

  
        
160.288.000.00    

2.3.2.02.02.008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

Realizar 
adecuaciones 
de ambientes 
de aprendizaje 

1.3.3.1.00 - 
RECURSOS DEL 
BALANCE DE 
LIBRE 
DESTINACIÓN 

        
160.288.000.00    

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Facúltese al señor Rector German Colonia Alcalde a realizar las 

acciones necesarias ante la Gobernación del Departamento del Valle del Cauca para la 

radicación y el respectivo trámite a nivel presupuestal. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación por 

parte de la Gobernación del Valle. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Roldanillo, el 12 de febrero de 2024. 

 

 

 

 

MAURICIO SALDARRIAGA                      WILLIAM GOMEZ VALENCIA 

Presidente      Secretario 


